
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 92 del 05.05.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 92 del 05.05.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE NR. 878 DEL 20/03/2025 
RIGUARDANTE L'ISTITUZIONE DEL CANTIERE REGIONALE DI  SERVIZI NR. 502/ME 
AVENTE AD OGGETTO IL 'SUPPORTO DEGLI UFFICI   COMUNALI   ED   AI  SERVIZI  
ESTERNI  AMBIENTALI E CIMITERIALI'  E  LA  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE ECONOMICHE PER L'AMMONTARE COMPLESSIVO DI €. 4.670,71;      

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque  del mese di maggio alle ore 12.15, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X  in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  

4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   115   del 30.04.2025 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE NR. 878 DEL 

20/03/2025 RIGUARDANTE L'ISTITUZIONE DEL CANTIERE REGIONALE DI  

SERVIZI NR. 502/ME AVENTE AD OGGETTO IL 'SUPPORTO DEGLI UFFICI   

COMUNALI   ED   AI  SERVIZI  ESTERNI  AMBIENTALI E CIMITERIALI'  E  LA  

CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER 

L'AMMONTARE COMPLESSIVO DI €. 4.670,71;      

 

 

 

Il Sindaco  

Dr. Gaetano NANI’ 

 

Premesso che:   

• In data 06/09/2023 con nota al protocollo nr. 23447, il Sindaco del Comune di Naso ha dichiarato la manifestazione 

d’interesse a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2018 - Anno 2023; 

• Con nota del 24/04/2024 al protocollo nr. 17559, acquisita in atti al Comune di Naso in data 29/04/2024 al 

protocollo nr. 5994, è stato notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente 

all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui 

all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei 

comuni finanziati; 

• Nell’Elenco di cui al D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024, il Comune di Naso risulta beneficiario dell’importo 

complessivo di €. 26.278,37; 

• Con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 185 del 20/09/2024, dichiarata all’unanimità immediatamente 

eseguibile, l’Amministrazione Comunale: 

− Ha preso atto del Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di 

Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018; 

− Ha individuato il Responsabile del Settore per dare seguito all’espletamento delle fasi procedurali finalizzate 

all’approvazione del progetto esecutivo ed alla presentazione dell’istanza di finanziamento; 

− Ha indicato le Linee d’indirizzo al Responsabile del Settore individuato; 

• Con la Determina Settoriale nr. 08 del 20 Settembre 2024 registrata in pari data al N. 427 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile del Progetto, in adempimento alle indicazioni dell’Amministrazione Comunale 



 

 

e nel rispetto dell’art. 5 delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio ha avviato le procedure per la 

selezione dei soggetti beneficiari da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024; 

• Con la Determina Settoriale nr. 18 del 21/10/2024 registrata in data 22/10/2024 al N. 490 del Registro Generale 

delle Determinazioni mediante la quale, il Responsabile del Progetto, ha approvato la graduatoria provvisoria 

inerente alla selezione pubblica dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizio; 

• Con la successiva Determina Settoriale nr. 23 del 14/11/2024 registrata in pari data al N. 533 del Registro 

Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Procedimento e del Servizio: 

− ha preso atto ed approvato la graduatoria divenuta definitiva; 

− ha predisposto ed approvato il Programma di Lavoro di cui all’Allegato “C” per l’impiego di nr. 3 unità da 

destinare a supporto degli Uffici Comunali nonché a Supporto dei Servisti Esterni Ambientale Manutentivi 

e Cimiteriali; 

− ha quantificato la corrispondente spesa economica necessaria all’avvio del cantiere riassunta sinteticamente qui 

di seguito: 

 

N.  Voce di spesa  Importo  

1 Indennità ai Beneficiari  €      3.682,686  

2 

Oneri di sicurezza a norma del D.Lgs 81/2008 

coordinato con il D.lgs n. 106/2009 (contributo 

forfettario massimo di 150 €. Pro-capite mensile);  €         450,000  

3 

Assicurazione INAIL nella misura di €. 15,00 pro 

capite mensili;  €         135,000  

4 IRAP nella misura del 8,5 % su monte indennità  €         313,028  

5 

Assicurazione per Responsabilità civile verso terzi 

(massimo €. 10,00 pro-capite mensili)  €           90,000  

   Totale spesa           €      4.670,714  

6 Costi commissione bancaria  

 €                     

-    

  Importo complessivo del Progetto   €      4.670,714  

 

Dato atto che: 

• Il Sindaco di Naso in data 18/11/2024 ha presentato al protocollo nr. 23039 l’istanza per il finanziamento dei 

Cantieri dei Servizi di cui all’Avviso 1/2018 e al Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 dall'Assessore 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

• Unitamente all’istanza di finanziamento di cui sopra, è stato trasmesso il Programma di Lavoro - Allegato “C” per 

l’impiego di nr. 3 unità da destinare a supporto degli Uffici Comunali nonché a Supporto dei Servisti Esterni 

Ambientale Manutentivi e Cimiteriali; 

• Con nota al Protocollo nr. 3265 del 26/02/2025, Il Responsabile del Procedimento, in adempimento alle linee guida 

regionali, ha provveduto alla trasmissione del Codice CUP n. F71H24000190008; 

 

Preso atto che: 

• Con il Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall'Assessore regionale per le Autonomie 

Locali, è stato approvato il riparto della somma complessiva di 2.500.000,00 di euro sopra richiamata, da assegnare 

quale contributo regionale, in attuazione del comma 14 dell'art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, ai 

comuni indicati nella Tabella allegata al citato DA n. 619/2024, secondo gli importi dettagliatamente indicati nella 

colonna "e" della predetta Tabella, destinato al rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari, 

idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei medesimi comuni; 

• Con il D.D.G. n. 650 del 30/12/2024 del Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4 "Trasferimenti 

regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni" e relativa tabella allegata mediante il quale sono state 

emanate le disposizioni attuative necessarie al riconoscimento del “Rimborso delle spese di trasporto sostenute 

dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei comuni 



 

 

che distano oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed 

Enna”. 

• Nella Tabella allegata al D.A. n. 619 del 24/12/2024, questo Comune di Naso per l’anno 2024, in relazione al 

numero di abitanti risultanti i dati ISTAT, risulta beneficiario del potenziale contributo di €. 19.617,94;  

• Con nota del 31/03/2025 protocollo nr. 12709, acquisita in atti al Comune di Naso in data 31/03/2025 al 

protocollo nr. 5224, il Dipartimento Regionale al Lavoro ha notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 878 

del 20/03/2025 inerente all’istituzione del Cantiere Regionale di Servizi nr. 502/ME avente ad oggetto il 

“Supporto degli Uffici Comunali ed ai Servizi Esterni Ambientali e Cimiteriali” e la contestuale assegnazione delle 

risorse economiche per complessivi €. 4.670,71; 

 

Atteso che: 

• il competente Assessorato, con la nota del 31/03/2025 protocollo nr. 12709 acquisita in atti in data 31/03/2025 al 

protocollo nr. 5224 ha formalizzato la notifica del DDG nr. 878 del 20/03/2025 disponendo il termine di 60 gg dalla 

notifica per procedere all’avvio del Cantiere; 

• Occorre procedere in merito entro i termini di scadenza; 

Visto: 

• il D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento 

dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente 

nell’allegato elenco dei comuni finanziati;  

• l’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi;  

• le Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e le 

successive modifiche ed integrazioni;  

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;  

• il vigente statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1 di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti 

parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 Di prendere atto: 

o del Decreto del Dirigente Generale n. 878 del 20 marzo 2025 del Dipartimento Regionale al Lavoro, mediante il quale è 

stato istituito il Cantiere Regionale di Servizi nr. 502/ME avente ad oggetto il “Supporto degli Uffici Comunali ed ai 

Servizi Esterni Ambientali e Cimiteriali” e sono state impegnate ed assegnate le relative risorse economiche necessarie per 

complessivi €. 4.670,71; 

o che con il superiore D.D.G. nr. 878/2025 è stata altresì disposto il termine di 60 gg dalla notifica del medesimo Decreto per 

procedere all’avvio del Cantiere; 

3 Di dare atto che la somma di €. 4.670,71 trova copertura con i fondi impegnati con il D.D.G. nr. 878 del 20/03/2025 del 

Dipartimento Regionale al Lavoro dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, che graverà 

con imputazione ed esigibilità sul Capitolo n. 313324 codice: U.1.04.01.02.003 del Bilancio di Previsione della Regione 

Siciliana 2025 approvato con L.R. 02/2025; 

4 Di dare mandato: 

o Al Responsabile del Procedimento già individuato nella persona del Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ Responsabile del 

Settore 5 della Transizione Digitale di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale competente e di procedere 

all’adozione dei necessari atti gestionali avvalendosi del personale competente e dell’Ufficio Straordinario dei Cantieri dei 

Servizi; 

o Al Responsabile della Ragioneria di porre in essere tutti gli atti consequenziali di riferita competenza ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge; 

5 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di poter avviare il procedimento previsto 

dall’iniziativa entro i termini di scadenza fissati nel citato D.D.G. nr. 878 del 20/03/2025; 

6 Di trasmette la presente Deliberazione per i profili di rispettiva competenza: 

o Al Segretario Comunale; 

o Al Responsabile del Settore della Transizione Digitale interessato del procedimento; 

o Al Responsabile del Settore Economico Finanziario interessato del procedimento; 

o All’Ufficio di Segreteria per la registrazione e la conservazione del presente Atto; 

                   

Il Proponente 

f.to Il Sindaco   (Dr. Gaetano NANI’) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE NR. 878 DEL 

20/03/2025 RIGUARDANTE L'ISTITUZIONE DEL CANTIERE REGIONALE DI  

SERVIZI NR. 502/ME AVENTE AD OGGETTO IL 'SUPPORTO DEGLI UFFICI   

COMUNALI   ED   AI  SERVIZI  ESTERNI  AMBIENTALI E CIMITERIALI'  E  LA  

CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER 

L'AMMONTARE COMPLESSIVO DI €. 4.670,71;     ; 

 
esprime parere: TECNICO. 

 

Naso, 30.04.2025 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

f.to   Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE NR. 878 DEL 

20/03/2025 RIGUARDANTE L'ISTITUZIONE DEL CANTIERE REGIONALE DI  

SERVIZI NR. 502/ME AVENTE AD OGGETTO IL 'SUPPORTO DEGLI UFFICI   

COMUNALI   ED   AI  SERVIZI  ESTERNI  AMBIENTALI E CIMITERIALI'  E  LA  

CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER 

L'AMMONTARE COMPLESSIVO DI €. 4.670,71;     ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 30.04.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05.05.2025 al 20.05.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma _____2 __  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 05.05.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 05.05.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


